
Executivo 2 SEXTA-fEirA, 03 dE OUTUBrO dE 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 25/2008;
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de gerenciamento, 
supervisão, fiscalização e acompanhamento de obras e 
contratos, referentes às obras de infra-estruturae de habitação, 
nos municípios de Belém, Ananindeua e Castanhal, no Estado 
do Pará, inerentes ao Programa de Aceleração do Crescimento - 
PAC, de responsabilidade da COHAB;
Valor do Contrato Original: R$ 9.918.320,96 (nove milhões, 
novecentos e dezoito mil, trezentos e vinte reais e noventa e 
seis centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência n.º 07/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x  Enger 
Engenharia S.A;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de serviços - 
art. 65, § 1º da Lei 8.666/93
Valor: R$ 633.550,65 (seiscentos e trinta e três mil, quinhentos 
e cinquenta reais e sessenta e cinco centavos);
Data da Assinatura: 24/09/2008
Vigência do Aditamento: 04/07/2008 a 04/01/2011
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 - Natureza da 
despesa: 44.90.51 e Ação: 136920
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Alameda Madeira ,258 - 21º andar - 
Alphaville - Barueri - São Paulo;
Data da Publicação: 03/10/2008

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS

PORTARIA Nº 261/08 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº 31.265 DE 30/09/2008

Onde-se lê: Cargo: Gerente Regional de Marabá
Leia-se: Gerente da UAGRO de Abaetetuba/Pa
Onde-se lê: Elemento de Despesa: 3390-30= R$ 1.625,60
Leia-se: Elemento de Despesa:        3390-36= R$ 1.625,10

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 930/2008

Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo: Motorista
Período: 07 a 10/10/2008
Destino: Barcarena, Mojú e Mocajuba/Pa
Objetivo: Condurzir o Engº Agrº Arnando Grana aos referidos 
Municípios
Valor: R$ 472,50 (quatrocetos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 931/2008
Nome: Sérgio Guedes Pereira
Cargo: Engº Agrº
Período: 07 a 10/10/2008
Destino: Itaituba/Pa

Objetivo: Participar da reunião do CODETER – Br 163, cujos 
objetivos estão enumerados em convite anexo
Valor: R$ 472,50 (quatrocetos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA N° 932/2008
Nome: Luzinete Farias dos Santos
Cargo: Engº Agrº
Período: 13/10/2008
Destino: Itupiranga/Pa
Objetivo: Vivulgação/mobilização para Oficina Praticas 
Produtivas para a Pecuária Leiteira Familiar e articulação com 
movimento sociais e órgãos públicos locais para o fortalecimento 
dos viveiros de produção de mudas em parceria com o IDEFLOR
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos)

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE 014/2008-SAGRI

O Presidente da Comissão Especial de Licitação torna público, 
e comunica aos interessados nova data de abertura para o 
Convite 014/2008-SAGRI, que por força do Art. 22, § 7° da Lei 
8.666/93 está sendo repetido.
OBJETO: Construção de viveiro p/ 50.000 mudas com sistema 
de irrigação por microaspersão na UAGRO de Santa Rosa, no 
município de Santarém.
DATA DE ABERTURA: 09.10.2008 às 10:00 horas
DATA DE VISITA AO LOCAL DA OBRA: 06.10.2008

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
ERRATA/PORTARIA DE LIC.PREMIO

ERRATA
NA PORTARIA Nº 042 DE 30 DE MAIO DE 2008

Onde se lê: Trienio 2002/2005
Leia-se:  Trienio 2005/2008

LICENÇA PREMIA
NA PORTARIA Nº 081 DE 04 DE SETEMBRO DE 2008

Tania Regina do Nascimento Monteiro,Assessor de Relações 
Publicas, 02 meses, trienio 2001/2004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 017/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento 
de patrulhas mecanizadas e implementos agricolas
Valor do Contrato Original: R$ 615.500,00 (seiscentos e quinze 
mil e quinhentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sulpará 
Caminhões e Máquinas Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 27/09/2008 a 18/12/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x
Endereço do Contratado: Rodovia PA-150, Km 07, Bairro Nova 
Marabá, CEP 68.500-000-Município de Marabá
Data da Publicação: 03/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 023/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento 
de patrulhas mecanizadas e implementos agricolas; veículos 
automotivos de passeio, de carga, utilitários e motocicletas, a 
fim de atender as necessidades da Contratante
Valor do Contrato Original: R$ 558.000,00 (quinhentos e 
cinquenta e oito mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa CNH 
Latin América Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 26/09/2008

Vigência do Aditamento: 27/09/2008 a 18/12/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x
Endereço do Contratado: Av. General David Sarnoff, nº 
2237, Bairro Cidade Industrial, CEP 32.210-900-Município de 
Contagem, Estado de Minas Gerais
Data da Publicação: 03/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 019/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento 
de patrulhas mecanizadas e implementos agricolas; veículos 
automotivos de passeio, de carga, utilitários e motocicletas, a 
fim de atender as necessidades da SAGRI.
Valor do Contrato Original: R$ 9.496.166,00 (nove milhões, 
quatrocentos e noventa e seis mil, cento e sessenta e seis 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa Reimac 
Redenção Implementos e Máquinas Agrícolas Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 27/09/2008 a 18/12/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x
Endereço do Contratado: Av. Araguaia, s/nº, Lotes 01 e 02, 
Quadra 04, Bairro Jardim Viviane, CEP 68.550-000-Município de 
Redenção
Data da Publicação: 03/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Contrato: 018/2008
Objeto do Contrato: Contratação de empresa para fornecimento 
de patrulhas mecanizadas e implementos agrícolas; veículos 
automotivos de passeio, de carga, utilitários e motocicletas, a 
fim de atender as necessidades da Contratada
Valor do Contrato Original: R$ 433.350,00 (quatrocentos e 
trinta e três mil, trezentos e cinquenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Empresa 
Zucatelli Empreendimentos Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de 
vigência
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 27/09/2008 a 05/11/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.x
Endereço do Contratado: Rodovia PA-150, Km 03, Bairro Nova 
Marabá, CEP 68.508-970-Município de Marabá
Data da Publicação: 03/10/2008

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, 
Autarquia Estadual criada pela Lei 4.584/75, com sede na Rua 
Farias Brito, 56 - Belém – Pará, como ente responsável pela 
política agrária paraense, em tudo quanto se referir ao 
patrimônio fundiário desta unidade da Federação, em 


